Av. Humberto Marcilio n.º 173 - Centro – CEP: 78.775-000

Fone: (66)3435 1118     E-mail: administraca@tesouro.mt.gov.br

1

PORTARIA Nº 72/2025 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

‘Dispõe Nomeação de Conselheira Tutelar

em Substituição a conselheira exonerado

a pedido’.

  O Prefeito Municipal de Tesouro/MT, JOÃO ISAACK MOREIRA CASTELO

BRANCO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as previstas no

artigo 36, I, da Lei orgânica do Município.

    CONSIDERANDO o Pedido de Exoneração formulado pela Conselheira Tutelar

Daniele de Oliveira Lopes, ocupante do cargo de Conselheira Tutelar deste

Município;

    CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos serviços

essenciais prestados pelo Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO a convocação da suplente conforme lista de classificação do

processo de escolha dos Conselheiros Tutelares;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Zenilda da Luz Campos, portadora do CPF (MF) nº

545.XXX.XXX-72, suplente regularmente habilitada, para exercer o cargo de

Conselheira Tutelar Titular do Município de Tesouro/MT.

Art. 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Tesouro/MT, a adotar as providências legais de praxe decorrentes

do disposto neste instrumento.

Art. 3º A nomeada exercerá suas funções pelo período restante do mandato

vigente, nos termos da legislação aplicável.

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.

Tesouro/MT, 24 de novembro de 2025.

                           _______________________________________________

JOÃO ISAACK MOREIRA CASTELO BRANCO

PREFEITO MUNICIPAL

		2025-11-25T14:45:08-0400
	JOAO ISAACK MOREIRA CASTELO BRANCO:00669969109
	Eu sou o autor deste documento